
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

da ADEPARÁ nos municípios de SAPUCAIA e RIO MARIA, em 
decorrência da conclusão do processo licitatório.
Valor Total: R$ 900,00 (Novecentos Reais).
Data da Assinatura: 23/09/2015
Vigência: 23/09/2015 a 22/12/2015
Modalidade: Dispensa de licitação Nº 87/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): WIFI TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA-ME.
CNPJ/MF: 83.857.292/0001-00
Endereço: Rua Brasil, nº 503, Bairro: Centro, CEP: 68.555-103, 
Xinguara/PA.  
Telefone: Não Informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 884656

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2015 - 
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/95613
CONTRATO Nº 61/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
da ADEPARÁ no município de ANAPU, em decorrência da 
conclusão do processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: PROVEDOR DE INTERNET DE ANAPÚ LTDA-ME
CNPJ: 12.987.372/0001-32
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 660,00 (Seiscentos e Sessenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/07/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 884632

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2015 - 
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/139151
CONTRATO Nº 69/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
da ADEPARÁ no município de PLACAS, em decorrência da 
conclusão do processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: WIFI TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA-ME
CNPJ: 13.367.910/0001-59
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 900,00 (Novecentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 04/06/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 884647

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2015 - 
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/386807
CONTRATO Nº 96/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
da ADEPARÁ nos municípios de SAPUCAIA e RIO MARIA, em 
decorrência da conclusão do processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: R M DE OLIVEIRA INFORMÁTICA-ME.
CNPJ: 83.857.292/0001-00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 900,00 (Novecentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 23/09/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 884655

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3711/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 2.500,00
339036/ R$ 800,00
339047/ R$ 160,00
TOTAL: R$ 3.460,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 884708

Portaria: 3710/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$ 700,00
339039/ R$ 1.300,00
TOTAL: R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 884711

Portaria: 3732/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5919361/1 / ANDERSON ROCHA DE ARAÚJO (GERENTE)

Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 2.400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 885289

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3725/2015
Objetivo: Atender no escritório de Pacajá em virtude do Servidor 
Ivaneu estar em ação de Controle do Foco de Raiva juntamente 
com a equipe de vigilância Sanitária do Município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: PACAJÁ
Servidor:
59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 05/10/2015 a 09/10/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884714

Portaria: 3724/2015
Objetivo: Realizar ação de Controle de Foco de raiva em 
propriedades localizadas no municipio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: BAIÃO, PACAJÁ
Servidor:
541857911/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 21/09/2015 a 27/09/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884716

Portaria: 3720/2015
Objetivo: Realizar nos Municípios, ação de supervisão operacional 
e reunião com Servidores para planejamento da campanha anti-
aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: MOJU, TAILÂNDIA/PA
Servidor:
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE) / 3,5 
DIÁRIAS / 13/10/2015 a 16/10/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884719

Portaria: 3718/2015
Objetivo: Realizar fi scalização do trânsito de animais, produtos e 
subprodutos na BR 316-KM 144.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/PA

Servidor:
572242131/NELSON JOSÉ DE LIMA FERNANDE (AGENTE 
DE DEFESA AGROPEUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 15/10/2015 a 
16/10/2015
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 15/10/2015 a 16/10/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884720

Portaria: 3714/2015
Objetivo: Realizar fi scalização móvel nos municípios de garrafão 
do Norte e Nova Esperança do Piriá e outras vias de acesso nos 
municípios de destino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO-POÇO/PA
Destino: GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
Servidor:
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2,5 DIÁRIAS / 28/10/2015 a 30/10/2015
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/10/2015 a 
30/10/2015
571897441/RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/10/2015 a 
30/10/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884721

Portaria: 3719/2015
Objetivo: Realizar fi scalização móvel no município de Palestina 
do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PIÇARRA/PA
Destino: PALESTINA DO PARÁ/PA
Servidor:
541877581/VALMIR SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPEUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 14/10/2015 a 16/10/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884723

Portaria: 3713/2015
Objetivo: Participar do Seminário sobre Competição de Clones de 
Cacaueiro no município de Tomé-Açú. Contrapartida ADEPARÁ, 
no termo de Execução descentralizada. SAGRI/FUNCACAU.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: TOMÉ-AÇÚ/PA
Servidor:
55696482/EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 06/10/2015 a 
09/10/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884725

Portaria: 3723/2015
Objetivo: Dar apoio na ação de controle de foco da raiva em 
propriedades localizadas no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: BAIÃO/PACAJA/PA
Servidor:
555861061/CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE 
DEFESA A GROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 21/09/2015 a 
27/09/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884726

Portaria: 3722/2015
Objetivo: Realizar fi scalização do vazio da soja no município de 
Mojuí dos Campos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: MOJUÍ  DOS CAMPOS/PA
Servidor:
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/10/2015, 27/10/2015, 
28/10/2015, 29/10/2015 E 30/10/2015.
518556412/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 05/10/2015, 06/10/2015, 
07/10/2015, 08/10/2015 E 09/10/2015.
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 05/10/2015, 06/10/2015, 
07/10/2015, 08/10/2015 E 09/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884728


